
СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

1. Загальна інформація про навчальну дисципліну

Повна назва навчальної дисципліни Поверхневі явища і дисперсні системи 

Повна офіційна назва закладу вищої
освіти Сумський державний університет

Повна назва структурного підрозділу
Шосткинський  інститут  СумДУ.  Кафедра
хімічної  технології  високомолекулярних
сполук  ШІ  СумДУ

Розробник(и) Тимофіїв Сергій Владиславович

Рівень вищої освіти Перший рівень вищої освіти, НРК – 6 рівень,
QF-LLL – 6 рівень, FQ-EHEA – перший цикл

Семестр вивчення навчальної
дисципліни 16 тижнів протягом 5-го семестру

Обсяг навчальної дисципліни

Обсяг становить 5 кредитів ЄКТС, 150 годин,
з яких 48 годин становить контактна робота з
викладачем  (32  годин  лекцій,  16  годин
лабораторних  робіт),  102  години  становить
самостійна робота

Мова викладання Українська

2. Місце навчальної дисципліни в освітній програмі

Статус дисципліни
Обов`язкова  навчальна  дисципліна  для
освітньої  програми  "Хімічні  технології
високомолекулярних  сполук"

Передумови для вивчення
дисципліни

Необхідні знання з: вищої математики, фізики,
загальної  та  неорганічної  хімії,  органічної
хімії,  фізичної  хімії

Додаткові умови Додаткові умови відсутні

Обмеження Обмеження відсутні

3. Мета навчальної дисципліни
Метою  навчальної  дисципліни  є  досягнення  студентами  сучасного  конструктивного,
фундаментального  мислення  та  системи  спеціальних  знань  з  питань  термодинаміки
поверхневих  явищ,  адсорбції,  міцелоутворення,  електрокінетичних,  оптичних  та  інших
властивостей  дисперсних  систем,  які  використовують  для  вирішення  наукових  і
технологічних  задач.

4. Зміст навчальної дисципліни



Тема 1 Загальна характеристика та деякі властивості дисперсних систем
 

Предмет “Поверхневі явища та дисперсні системи” та його розділи. Досягнення та нові
напрямки розвитку. Наукове та практичне значення дисципліни. Місце коллоїдної хімії в
природознавстві.  Класифікація  дисперсних  систем.  Утворення  дисперсних  систем.
Методи очищення та концентрування дисперсних систем. Властивості дисперсних систем.
Оптичні  властивості  (поглинання  світла,  абсорбція  світла,  розсіяння  світла).
Молекулярно-кінетичні  властивості:  дифузія,  осмос,  седиментація.

Тема 2 Електрокінетичні властивості дисперсних систем
 

Природа  електрокінетичних властивостів:  виникнення подвійного  електричного  шару.
Міцелярна теорія. Правило Панета-Фаянсу. Електроосмос та електрофорез. Іонообмінна
адсорбція.  Класифікація  іонітів  та  методи  їх  отримання.  Основні  фізико-хімічні
характеристики  іонітів

Тема 3 Стійкість та коагуляція дисперсних систем.
 

Кінетика  коагуляції.  Рівняння  Смолуховського.  Коагуляція  гідрофобних  золей
електролітами. Правило коагуляції електролітами Шульце-Гарді. Поріг коагуляції. Захист
колоїдних частинок. Особливі явища, які спострегаються при коагуляціїї за допомогою
електролитів. Вплив ВМС на стійкість дисперсних систем. Коагуляція під дією фізичних
чинників.

Тема 4 Поверхневі явища: адсорбція
 

Вільна  енергія  поверхні  розділу  фаз.  Загальна  характеристика  сорбційних  явищ.
Адсорбція.  Адсорція  на  поверхні  розділу  рідина  –  газ.  Поверхневий  натяг.
Поверхнево-активні  речовини.  Рівняння  Гіббса.  Рівняння  Шишковського.  Рівняння
Ленгмюра. Чинники, які впливають на адсорбцію на межі розділу рідина – газ. Адсорція
на  поверхні  розділу  тверда  речовина  –рідина.  Молекулярна  адсорбція  з  розчинів.
Капілярна та хімічна адсорбція. Рівняння Ленгмюра та Фрейндлиха. Адгезія, змочування
та розтікання рідин. Кількісні характеристики когезії та адгезії. Механізм процесів адгезії.
Змочування (крайовий кут) та розтікання рідин по поверхні. Флотація.

Тема 5 Види дисперсних систем: суспензії, емульсії, піни, аерозолі
 

Системи  з  рідинною  та  твердою  дисперсними  фазами:  суспензії  (види  суспензій,
отримання  суспензій,  стабілізація  та  руйнування  суспензій);  емульсії  (отримання  та
руйнування  емульсій,  обертання  емульсій),  піни  (стійкість  пін,  піноутворювачі).
Практичне  значення  суспензій,  емульсій  та  пін.  Системи  з  газовим  дисперсійним
середовищем: аерозолі (методи отримання та руйнування аерозолів). Практичне значення
аерозолів. Особливості стабілізації та коагуляції дисперсних систем з різним агрегатним
станом дисперсійних середовищ.

5. Очікувані результати навчання навчальної дисципліни
Після успішного вивчення навчальної дисципліни здобувач вищої освіти зможе:

РН1 свідомо  застосовувати  вивчені  закони,  механізми  явищ  і  кінетичні
закономірності  процесів  при  рішенні  практичних  задач

РН2

використовуючи положення теорії дисперсних систем в умовах лабораторії
або виробництва аналізувати та прогнозувати фазовий стан і  властивості
речовин  у  високодисперсному  стані  для  технологічного  регламенту  або
технічних умов;



РН3
використовуючи  теоретичні  положення  та  закони  адсорбції  здійснювати
вибір  адсорбенту,  аналізувати  ізотерму  адсорбції  та  прогнозувати  вплив
зовнішніх чинників на адсорбцію в умовах лабораторії або виробництва;

РН4
використовувати знання для освоєння дисциплін професійного напрямку:
технологія виробництва ВМС, технологія виробництва високоенергетичних
матеріалів, технологія композиційних матеріалів.

РН5 логічно  та  послідовно  висловлювати  сутність  роботи,  привселюдно
захищати  прийняті  технологічні  рішення

6. Роль навчальної дисципліни у досягненні програмних результатів
Програмні результати навчання, досягнення яких забезпечує навчальна дисципліна.
Для спеціальності 161 Хімічні технології та інженерія:

ПР1 Знати  математику,  фізику  і  хімію на  рівні,  необхідному для  досягнення
результатів освітньої програми.

ПР2
Коректно використовувати у професійній діяльності термінологію та основні
поняття  хімії,  хімічних  технологій,  процесів  і  обладнання  виробництв
хімічних речовин та матеріалів на їх основі

ПР3
Знати  і  розуміти  механізми  і  кінетику  хімічних  процесів,  ефективно
використовувати  їх  при  проектуванні  і  вдосконаленні  технологічних
процесів  та  апаратів  хімічної  промисловості.

ПР4
Здійснювати  якісний  та  кількісний  аналіз  речовин  неорганічного  та
органічного  походження,  використовуючи відповідні  методи загальної  та
неорганічної, органічної, аналітичної, фізичної та колоїдної хімії.

7. Види навчальних занять та навчальної діяльності
7.1 Види навчальних занять

Тема 1. Загальна характеристика та деякі властивості дисперсних систем

Лк1 "Загальна характеристика та деякі властивості дисперсних систем"
 

Предмет “Поверхневі явища та дисперсні системи” та його розділи. Досягнення та нові
напрямки розвитку. Наукове та практичне значення дисципліни. Місце коллоїдної хімії в
природознавстві. Класифікація дисперсних систем.

Лк2 "Утворення дисперсних систем"
 

Утворення дисперсних систем. Методи очищення та концентрування дисперсних систем.
Властивості дисперсних систем

Лк3 "Оптичні властивості дисперсних систем"
 

Оптичні  властивості  (поглинання  світла,  абсорбція  світла,  розсіяння  світла).
Молекулярно-кінетичні  властивості:  дифузія,  осмос,  седиментація.

Лб1 "Добування гідрозолів методами конденсації та пептизації"
 

Проведення експерименту



Тема 2. Електрокінетичні властивості дисперсних систем

Лк4 "Електрокінетичні явища"
 

Природа електрокінетичних явищ, виникнення подвійного електричного шару. Міцелярна
теорія. Правило Панета-Фаянсу.

Лк5 "Електроосмос та електрофорез"
 

Електроосмос та електрофорез. Дзета-потенціал

Лк6 "Іонообмінна адсорбція"
 

Іонообмінна  адсорбція.  Класифікація  іонітів  та  методи  їх  отримання.  Основні
фізико-хімічні  характеристики  іонітів.

Лб2 "Визначення дзета-потенціалу методом електрофорезу"
 

Проведення експерименту

Лб3 "Визначення повної об'ємної ємності іонообмінної смоли КУ-2"
 

Проведення експерименту

Лб4 "Визначення повної об'ємної ємності іонообмінної смоли КУ-2"
 

Проведення експерименту

Тема 3. Стійкість та коагуляція дисперсних систем.

Лк7 "Коагуляція"
 

Кінетика  коагуляції.  Рівняння  Смолуховського.  Коагуляція  гідрофобних  золей
електролітами.  Правило  коагуляції  електролітами  Шульце-Гарді.  Поріг  коагуляції

Лк8 "Захист колоїдних частинок"
 

Захист  колоїдних  частинок.  Особливі  явища,  які  спострегаються  при  коагуляціїї  за
допомогою електролитів. Вплив ВМС на стійкість дисперсних систем. Коагуляція під
дією фізичних чинників

Лб5 "Визначення порогів коагуляції"
 

Проведення експерименту

Тема 4. Поверхневі явища: адсорбція

Лк9 "Адсорбція"
 

Вільна  енергія  поверхні  розділу  фаз.  Загальна  характеристика  сорбційних  явищ.
Адсорбція.  Адсорція  на  поверхні  розділу  рідина  –  газ.  Поверхневий  натяг.

Лк10 "Поверхнево-активні речовини"
 

Поверхнево-активні  речовини.  Рівняння  Гіббса.  Рівняння  Шишковського.  Рівняння
Ленгмюра  та  Фрейндлиха.



Лк11 "Адсорбція на межі рідина - газ та тверда речовина - рідина"
 

Чинники,  які  впливають  на  адсорбцію  на  межі  розділу  рідина  –  газ.  Адсорбція  на
поверхні розділу тверда речовина –рідина.

Лк12 "Адгезія та когезія"
 

Капілярна  та  хімічна  адсорбція.  Адгезія,  змочування  та  розтікання  рідин.  Кількісні
характеристики когезії та адгезії. Механізм процесів адгезії. Змочування (крайовий кут)
та розтікання рідин по поверхні. Флотація.

Лб6  "Визначення  поверхневого  натягу  органічної  речовини  та  критичного  натягу
змочування полімерів"
 

Проведення експерименту

Тема 5. Види дисперсних систем: суспензії, емульсії, піни, аерозолі

Лк13 "Суспензії"
 

Системи  з  рідинною  та  твердою  дисперсними  фазами:  суспензії  (види  суспензій,
отримання  суспензій,  стабілізація  та  руйнування  суспензій).  Практичне  значення
суспензій

Лк14 "Емульсії та піни"
 

Емульсії (отримання та руйнування емульсій, обертання емульсій), піни (стійкість пін,
піноутворювачі). Практичне значення емульсій та пін.

Лк15 "Аерозолі"
 

Системи  з  газовим  дисперсійним  середовищем:  аерозолі  (методи  отримання  та
руйнування  аерозолів).  Практичне  значення  аерозолів.

Лк16  "Особливості  стабілізації  та  коагуляції  дисперсних систем з  різним агрегатним
станом дисперсійних середовищ."
 

Особливості  стабілізації  та коагуляції  дисперсних систем з різним агрегатним станом
дисперсійних середовищ.

Лб7 "Добування й вивчення властивостей емульсій"
 

Проведення експерименту

Лб8 "Добування й вивчення властивостей емульсій"
 

Проведення експерименту

7.2 Види навчальної діяльності

НД1 16 лекцій в межах тем 1 – 5 змісту дисципліни

НД3 6 лабораторних робіт в межах тем 1-5 змісту дисципліни

НД4 Подання письмового звіту щодо отриманих завдань у межах тем 2-4



НД6 Електронне навчання у системі Google Classroom, MIX, Google Meet та у
форматі Yutubе-каналу;

8. Методи викладання, навчання
Дисципліна передбачає навчання через:

МН1 Інтерактивні лекції

МН3 Лабораторні роботи

МН5 Самонавчання  у  віддалених  системах:  OCW  СумДУ  (LecturED),  Google
Classroom, MIX, Google Meet та у форматі Yоu tubе-каналу

Лекції надають студентам матеріали з системи спеціальних знань з поверхневих явищ та
дисперсних  систем,  методами рішення  задач.  (РН 1).  Лабораторні  роботи  проводять  на
підставі  вивченого  матеріалу  для  його  закріплення  (РН  1,  РН  2,  РН  3.  РН  4,  РН  5).
Самостійному  навчанню  сприятиме  підготовка  до  лекцій,  практичних  занять  Під  час
виконання контрольної роботи за результатами практико-орієнтованого навчання студенти
розвиватимуть навички самостійного навчання, швидкого критичного читання, синтезу та
аналітичного мислення

Під час проведення занять студенти отримують навички комунікації, вміння працювати в
команді, здатність логічно і системно мислити, креативність; навички письмової комунікації,
аргументовано висловлювати свої думки. Підготовка до лабораторних робіт та їх виконання
розвиває у студентів навички до синтезу та аналізу інформації, планування та виконання
хімічних експериментів, висловлення думок у письмовій та усній формі.

9. Методи та критерії оцінювання
9.1. Критерії оцінювання

Визначення
Чотирибальна

національна шкала
оцінювання

Рейтингова бальна
шкала оцінювання

Відмінне виконання лише з незначною кількістю
помилок 5 (відмінно) 90 ≤ RD ≤ 100

Вище середнього рівня з кількома помилками 4 (добре) 82 ≤ RD < 89

Загалом  правильна  робота  з  певною кількістю
помилок 4 (добре) 74 ≤ RD < 81

Непогано, але зі значною кількістю недоліків 3 (задовільно) 64 ≤ RD < 73

Виконання задовольняє мінімальні критерії 3 (задовільно) 60 ≤ RD < 63

Можливе повторне складання 2 (незадовільно) 35 ≤ RD < 59

Необхідний  повторний  курс  з  навчальної
дисципліни 2 (незадовільно) 0 ≤ RD < 34

9.2 Методи поточного формативного оцінювання

МФО1 Опитування та усні коментарі викладача за його результатами



МФО2 Перевірка та оцінювання письмових завдань

МФО3 Тестування.

9.3 Методи підсумкового сумативного оцінювання

МСО1 Виконання завдань контрольної роботи

МСО2 Звіт за результатами виконання лабораторних робіт

МСО3 Участь у дискусії та обговоренні лекційного матеріалу

МСО4 Складання комплексного письмового модульного контролю

Контрольні заходи:

5 семестр 100 балів

МСО1. Виконання завдань контрольної роботи 20

20

МСО2. Звіт за результатами виконання лабораторних робіт 24

6x4 24

МСО3. Участь у дискусії та обговоренні лекційного матеріалу 16

16x1 16

МСО4. Складання комплексного письмового модульного контролю 40

2x20 40

Контрольні заходи в особливому випадку:

5 семестр 100 балів

МСО1. Виконання завдань контрольної роботи 20

20

МСО2. Звіт за результатами виконання лабораторних робіт 24

6x4 24

МСО3. Участь у дискусії та обговоренні лекційного матеріалу 16

16x1 16

МСО4. Складання комплексного письмового модульного контролю 40

2x20 40

Форма  підсумкового  контролю  –  залік.  Студент,  який  впродовж  навчального  періоду
виконав усі  заплановані  види навчальної  роботи та  за  наслідками модульних атес-тацій
набрав необхідну кількість рейтингових балів, яка відповідає позитивній оцінці (не менше 60
балів),  отримує  семестрову  оцінку  у  відповідності  до  набраних  рейти-нгових  балів.
Складання  заходу  підсумкового  семестрового  контролю  (ПСК)  з  метою  підвищення
позитивної  оцінки не здійснюється.  Студент,  який впродовж поточної  роботи не набрав
кількість  рейтингових  балів,  що  відповідає  позитивній  оцінці,  але  не  менше  35  балів,
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зобов’язаний складати захід ПСК. Складання заходу ПСК здійсню-ється після завершення
модульно-атестаційного циклу у семестрі або екзаменаційної сесії, якщо вона передбачена.
При успішному складанні заходу ПСК використовується оцінка «задовільно» (ECTS - “E”) –
60  балів,  яка  засвідчує  виконання  студентом  міні-мальних  вимог  без  урахування
накопичених балів. Студент має право на два скла-дання ПСК: викладачу та комісії; Студент,
який за наслідками модульних атестацій набрав кількість рейтингових балів менше 35, не
допускається  до  ПСК,  отримує  оцінку  «незадовільно»  (за  шкалою  ECTS  –  «F»)  і
відраховується з університету.

10. Ресурсне забезпечення навчальної дисципліни
10.1 Засоби навчання

ЗН1 Мультимедіа,  відео-  і  звуковідтворювальна,  проєкційна  апаратура
(відеокамери,  проєктори,  екрани,  смартдошки  тощо)

ЗН2 Лабораторне обладнання (хімічне, фізичне, медичне, матеріали та препарати
тощо)

ЗН3 Комп’ютери, комп’ютерні системи та мережі

ЗН4 Програмне забезпечення «Компас» , «AutoCAD», «MathCAD».

10.2 Інформаційне та навчально-методичне забезпечення

Основна література

1 Великонська Н.М., Надточій А.А. Поверхневі явища та дисперсні системи:
Навчальний посібник. – Дніпро: НМетАУ, 2018. – 78 с

Допоміжна література

2
Колоїдна хімія : підручник / М. О. Мчедлов-Петросян, В. І. Лебідь, О. М.
Глазкова, О. В. Лебідь; за ред. проф. М. О. Мчедлова-Петросяна. – 2-ге вид.,
випр. і доп. –Х. : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2012. – 500 с

3 Лабораторные  работы  и  задачи  по  коллоидной  химии  /  Под  ред.
Ю.Г.Фролова,  А.С.Гродского.  –  К.:  Химия,  1986.  –  215  с.

4 Короткова  І.В.,  Маренич  М.М.  Фізична  і  колоїдна  хімія:  Лабораторний
практикум. – Полтава, 2018. – 224 с.

5
Колоїдна хімія. Практикум : навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / В. І.
Староста, О. М. Янчук. – Луцьк : Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки,
2014. – 360 с.

6 Колоїдна хімія: теорія і задачі / Л.Б. Цвєткова. – Магнолія, 2019. - 292 с.


